218 Oggi Bassignana (Al).

219 C, P, S *prope foro aperto*.

220 In C, P e S *monasteria quinque nominative*

221 Tra «*Monasteria quandoque nominationem*» e «*monasterium Unzonis*» S inserisce nella lacuna di P, sulla base di *Ugo e Lotario 945, monasterium Vetus*.

222 In ASDPv, n. 836a, vi è *xpine*.

223 C *Ançonis*, P *Ansonis*, S *Anzonis*.

224 Così emendato in MGH; in ASDPv, n. 836a: *et liole*

225 C e P *Sygemarii*, S *Sigemarii*.

226 In MGH, *Frigandium*; località scomparsa nei pressi di Bassignana.

227 C *Scoiale*, P e S *Scozale*. Monastero di S. Donato, Sesto Calende (Va). Su questo monastero la letteratura è ormai abbastanza risalente si vedano almeno BELLINI A., *L'abbazia e la chiesa di S. Donato in Sesto Calende* in «ASL», LII (1925), pp. 79-129 e TAMBORINI C. *L'abbazia di S. Donato in Sesto Calende*, Milano 1964.

228 C e P *Cariate*, S *Cariade*. Monastero di S. Maria Assunta, Cairate (Va). Su questa fondazione si veda DE ANGELIS G., *Il monastero di Santa Maria di Cairate dalle origini al Quattrocento* in *Un monastero nei secoli. Santa Maria Assunta di Cairate. Scavi e ricerche*, (A CURA DI MARIOTTI V.), Mantova 2014, pp. 213-236 e inoltre ANSANI, *Il 'testamento' di Manigunda*.

Tabella n. 4 (diritti, immunità, porti, concessioni generali)

Lotario 849 (849)	Rodolfo II 925 (925 luglio 18)	Ugo e Lotario 945 (945)	Ottone II 976 (976 novembre 22)
Concessione titolo comitale	verum etiam certas sortes et massaritia et terras que vassalorum sunt cunctas ²²⁹	(manca)	(manca)
	etiam plebes et capellas que procul vel prope sunt cum omni terra sive absa sive laborata ubicunque ²³⁰ fuerint	(manca)	(manca)
	vada pischeria	Vada piscaria	(manca)
	portus qui dicitur navicella e(pisco)pi	portus id est Navicella E(pisco)pi	(vedi tabella <i>curtes</i>)
	in Ticini portus Calbaruti ²³¹	portum Caballaricium ²³² in Ticino	(manca)
	Perdonamus quoque ut a portu Barbiani usque ad portum qui dicitur Burgum ²³³ et a capite Vernaule usque ad vadum Farigeni ²³⁴ cum insulis et piscationibus atque molendinis cum omnibus quæ dici vel nominari possunt infra ipsos confinis sunt (sic) in iure et potestate prelibate ecclesie	Insuper concedimus ut a portu Barbiani usque ad portum qui dicitur Burigo, et a capite Vernaule usque ad vadum Farigeni, cum insulis et piscationibus et molendinis, cum omnibus quæ dici et nominari possunt infra ipsas fines, sint in iure et potestate prelibate æcclesie	(manca)
	neque ripaticum neque dacitum neque tholoneum (sic) neque palificaturam neque aliquam factionem ullo in loco ad publicam partem persolvi eo videlicet modo quatenus ipsa Sancta ecclesia de omnibus rebus et familiis suis quocunque modo sibi concessis et acquisitis nullam/ obtineant indemnitate et liceat eandem ecclesiam suas res et familias/ cunctasque facultates suas quas tunc quieto et pacifico or[di]ne habetur et videtur	et neque ripaticum, neque terraticum, neque teloneum, neque palificaturam, neque aliquam functionem ullo in loco ad publicam parte persolvat [...].	
	Concessione mundeburdio regio	Concessione <i>inquisitio</i>	(manca)
		Concessione esenzione (più pregressa immunità negativa)	Concessione Immunità positiva (<i>Placitum</i>)
		Concessione mundeburdio regio	Concessione mundeburdio regio